1

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會暨台灣呼吸治療學會

第二屆 EPAs推動任務小組第 14次會議暨

Emyway 試辦醫院座談會 會議紀錄

紀錄編號：EPAs_RT 字第 20230217(14)號

時    間：2024年 02月 17日 13：00~16：00

地    點：林口長庚醫院醫學大樓 2樓 第一簡報室

主    席：方瑱珮執行長

列    席：醫院評鑑暨醫療品質策進會研究發展組  鍾翰其主任、蘇慧真管理師

記    錄：李昆達委員、洪麗茵秘書

請    假：許諄諄委員、楊式興委員、邱芸貞委員、林惠釧組長、蕭琬云學會執行秘書

參與人員：

(一)EPAs推動任務小組成員

北一組委員：戴玉玲、譚美珠、林鳳卿

北二組委員：周蘭娣、林蕙鈴、蕭秀鳳

中  區委員：朱家成、劉金蓉、柏斯琪、張佑任

南  區委員：杜美蓮、莊逸君

(二)試辦醫院：

1. 台北榮民總醫院呼吸治療 鄭淑娟技術長

2. 新北市立土城醫院呼吸治療科 張秀梅技術組長

3. 新店耕莘醫院呼吸治療 林惠釧組長(請假)

4. 中國醫藥大學附設醫院呼吸治療科 王彩鶴組長

5. 嘉義長庚醫院呼吸治療科 方瑱珮技術主任

6. 高雄長庚醫院呼吸治療科 曾靜菀組長

7. 高雄醫學大學附設醫院呼吸治療室 許端容組長

一、學會朱理事長致詞：

因應衛生福利部醫事司劉越萍司長近期於外部會議中，關切各醫事團體試用 Emyway，席間

亦提及呼吸治療師試辦進程，故而邀請本組委員會及試辦醫院召開此會議，若有需要追蹤，

採 3-4月階段性開會。

二、醫院評鑑暨醫療品質策進會對於 Emyway平台使用扼要說明：

(一) 數據呈現說明：學公會可先行將共識之 11項 EPAs表單匯入，後續各院臨床教師在

Emyway平台進行評核、QA回饋…等，平台即可自動呈現各院評核數據，讓學會快速掌

握各院受訓狀況；另外，現行 Emyway平台所呈現之臨床委員會，為試辦醫院自行成立

之 EPAs之臨床能力委員會(Clinical Competency Committee, CCC)。

(二) 經測試，目前 Emyway網站可以在電腦、智慧型手機(包括 IOS及 Android系統)正確呈

現，可即時回饋如 EPAs或 milestone等符合 CBME的核心能力評定，但並不包含 E-

learning功能，然而目前各教學醫院(尤其醫學中心)已自行製作數位學習歷程(e-

portfolio)，而 Emyway也僅能做到與 e-portfolio評量功能的單向連結，無法提供 e-

learning。

(三) 平台簽約費用：此系統起初雖為專科醫師之訓練計劃所設計，但亦可應用在其他醫事職

類上，目前已有幾間醫學會與醫策會簽約，醫事職類與醫策會簽約費用約 9萬/1年，亦

有試用方案，可開放給 5所醫院使用。

(四) 推行狀況：雖目前衛生福利部暫無在評鑑項要求納入 Emyway，但前年已由北醫陳再晉

教授接手此計畫案推行(計劃案已於 2023年結束)，後續由醫策會持續接手 Emyway平台

簽約及諮詢服務，並持續向衛福部爭取補助經費，鼓勵各醫學會/職類學會與醫策會簽約

 2

共同推行。

三、第二屆 EPAs推動任務小組試辦醫院座談會議題討論(詳見附件一)

(一) 雖各醫院呼吸治療執業範圍有所差異，然本 EPAs推動任務小組應為政策推動者，應維持

原有 11項 EPA主題，供全台灣教學醫院之呼吸治療師使用。

(二) 台灣呼吸治療學會與全聯會已於去年辦理多項臨床醫事人員培訓計畫－呼吸職類師資培

育研習營及臨床教師研討會，推行落實 CBME及 EPAs，然仍有臨床教師評量認知落差，

避免該評量系統僅有少數特定教師執行，在不同評分者觀察不同面向、透過臨床能力委

員會交流論點，產生全面性的結論，今年全聯會預計規劃 2~4次工作坊邀請呼吸治療臨

床教師參加。

(三) 2021/11/16決議 SIRIPPP之 7項呼吸治療師核心能力，日後續規劃次核心能力。

(四) 關於 EPAs執行面會員 Q&A，由全聯會臨床照護品質促進委員會討論，研擬及回覆。

(五) 先前全聯會舉辦之 EPAs課程規劃及評量設計競賽已上線，且 Taiwan CBME Week 2024

線上壁報論文發表活動，由國立台灣大學附設醫院曾筠婷呼吸治療師獲選特優海報並當

場分享(https://cbme.lib.cmuh.org.tw/p/event1)，表示 CBME落實於呼吸治療職類也獲台灣

醫學教育學界之肯定，宜邀請至台灣呼吸治療學會理監事會分享經驗外，也可促進各教

學醫院評值一致化。